
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28.09.2023 г. № 670 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

07.02.2023 г. № 66 «Об утверждении административного регламента 

предоставления администрацией Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, и 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенных на территории сельских поселений, 

входящих в состав Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области, в аренду без проведения торгов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2023 г. № 338-ФЗ «О 

гаражных объединениях и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

04.08.2023 г. № 430-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 г. № 448-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об особых экономических зонах в 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 г. № 492-ФЗ «О внесении 

изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.07.2023 г. № 1190 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 

апреля 2022 г. № 629» Администрация Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

администрацией Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, 



расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, в 

аренду без проведения торгов», утвержденный постановлением 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 07.02.2023 г. № 66, следующие изменения и дополнения: 

1) в пункте 1.2.1.: 

в подпункте 12 слова «эти объекты недвижимости предоставлены» 

заменить словами «здания, сооружения, находящиеся в государственной 

или муниципальной собственности, предоставлены в аренду,»; 

подпункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) 

пользовании юридических лиц, этим землепользователям, за исключением 

юридических лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9. ЗК РФ, или в 

постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом 

владении физических лиц в случае, если такой земельный участок был им 

предоставлен до дня введения в действие ЗК РФ и при этом такой земельный 

участок не может находиться в частной собственности (подпункт 11 пункта 

2 статьи 39.6. ЗК РФ);»; 

в подпункте 22 слова «проведения работ, связанных с использованием» 

заменить словами «осуществления пользования»; 

дополнить подпунктом 40.1. следующего содержания: 

«40.1.) земельного участка, предназначенного для размещения 

объектов Единой системы газоснабжения, организации, являющейся в 

соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О 

газоснабжении в Российской Федерации» собственником такой системы, в 

том числе в случае, если земельный участок предназначен для 

осуществления пользования недрами (подпункт 44 пункта 2 статьи 39.6. ЗК 

РФ);»; 

в подпункте 41 слова «постановления Правительства Российской 

Федерации от 09.04.2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования 

земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» 

предоставление» заменить словами «постановления Правительства 

Российской Федерации от 09.04.2022 г. № 629 «Об особенностях 

регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 

2023 годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по 

договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной 

собственности, и размере такой платы» предоставление»; 

дополнить подпунктом 42 следующего содержания: 

«42) земельного участка индивидуальному предпринимателю или 

юридическому лицу на срок до 10 лет в целях возобновления и (или) 

продолжения осуществления ими предпринимательской деятельности при 

соблюдении в совокупности условий, предусмотренных подпунктом «ж)» 

пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 

09.04.2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений 

в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах, а также о случаях 

consultantplus://offline/ref=15D91C7D511C1DB8C2E5DAA067F825A089A3290C28E8A34524B441F969225567F547F9BC84364754885E26016D5F2E4E4CB529A974z8w2I
consultantplus://offline/ref=65C47AD7871F98E8E9625D542AB94C251D176EA018984E6D26C8E8D17BE14BD6ED73FF4EB9F60D76A895FA43A8j0gBK


установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой 

платы» (предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов 

допускается по данному основанию в 2023 году).»; 

2) в абзаце 1 пункта 2.4.4. слова «постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.04.2022 г. № 629 «Об особенностях 

регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 

2023 годах» сроки» заменить словами «постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.04.2022 г. № 629 «Об особенностях 

регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 

2023 годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по 

договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной 

собственности, и размере такой платы» сроки»; 

3) в пункте 2.5. слова «постановление Правительства Российской 

Федерации от 09.04.2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования 

земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах»;» 

заменить словами «постановление Правительства Российской Федерации от 

09.04.2022 г. № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений 

в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах, а также о случаях 

установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой 

платы»;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, за исключением отдельных его положений, для которых 

настоящим постановлением установлены иные сроки вступления их в силу. 

3. Абзац 3 подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления вступает в 

силу с 01.10.2023 г. 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области                                                              С.А. Понкратов 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=04F6A8B93D563A316E0B9685F54853C27E4B86F1A7278F17834D19A90BD5A7E32C359A0E6C0D6712BE190C0884pEm8H
consultantplus://offline/ref=AD6BA348665375731E5FB95B5FD9E8599E3FDD346F74A593D094F76A3F18F6A1D97A969163E38F4CBE077A487DG6q2H

